D. 5. [371, 6.] πρενοτέθ. Tota dictio est: *Deus te nobis praevest,* id est, diu te nobis conservet in vivis et salvis,  
diu te superesse sinat. Ita apud Trebell. Pollion. T. II. Hist.  
Aug. p. 359.: *lectis litteris Claudi principis, haec in Claudium dicta sunt: Auguste Claudi, dii te nobis praevest;* (*dictum sexagies etc.*) Agnoscas Graeculos Latine haud callentes  
formulas, quas retinebant ex vetusto more Latinas, ita reci-  
tasse, ut papago quae didicerit.

D. 7. [371, 7.] κατὰ δὲ κερασίαν. Ad verbum *sub singulas*  
*infusiones vini in poculum.* Est ergo dictio κατὰ κερασίαν πιόν-  
τος τοῦ βασιλέως tantundem atque δσύκις πίη ὁ βασιλεὺς  
κράμα vel οἶνον κεκερασμένον. Nam κεραννειν Graecis,  
praesertim novis, est *infundere liquorem in vas, etiam si merum.*

D. 8. [371, 8.] βῆβητε. M. βῆβητι. Non per πίετε,  
bibite, debuerat hoc a Nostro reddi, quem interpres suus male  
Latine et antiquitatum callens in errorem induxerat, sed vi-  
vite. Nam bibenti Imperatori ζήσειας, νίνας, acclamabatur;  
vid. Vales. ad Amm. Marcellin. p. 137. B. et insignem locum  
Xiphilini p. 1218.: κύλικι δοπιλωτῇ παρὰ γυναικός γλυκύν  
οἶνον ἐψυγμένον λαβὼν, ἐπιειν ἀμυστὶ ἐν μέσῃ τῇ ἀγωνίᾳ  
καμὼν, ἐφ' ϕ καὶ ὁ δῆμος καὶ ἡμεῖς [senatus] παραχεημα  
παντες τοῦτο δὴ τὸ ἐν τοῖς συμποσίοις εἰωθὸς λέγεοθαι ὑξε-  
βοήσαμεν. ΖΗΣΕΙΑΣ. Confirmat sequens ζήσατε καλὴν ζα-  
ῆν, eadem iterata, sed paulum mutatis verbis benedictio; ut  
p. 216. A. benedictio *in gaudio duobus modis redditur, ἐν χαρ-*  
*μοσύνῃ et ἐν χαρᾷ.* Erat quoque solennis formula Imp. allo-  
quendi εἰς τὸν αἰῶνα ζῆθι βασιλεῦ; vid. Malal. T. II. p. 128.,

quod imitati Arabes formulam حَسْبُ اللَّهِ أَلَا مِيرُ اخْرَى, *in vivis conservet deus Emirum*, praemittebant suo ad principem allocuio. Conf. Casaubon. ad Athen, p. 277. 57.

D. 9. [371, 9.] πρεστεθ. M. περιστεθ.

216. A. 3. [371, 14.] ἡν γανδίω πρανδεῖτε. In codice haec sic erant exarata ΗΤΓ ΑΝΔΙΟ ΙΙΡΑΝΔΕΙΤΑΙ etc. Conferri ad hanc formulam prandenti bene precandi illa apud Athenaeum meretur p. 149. B. 3.: εὐ δειπνήσειας.

A. 7. [371, 18.] μίσσον. M. μίσσον, singulis missibus.

B. 1. [372, 2.] ἄμα πρωΐ. Id est ἄμα τῷ πρωΐ, simul cum orta aurora, quam primum surgunt homines.

B. 5. [372, 5.] τούτοις. M. τουτούς.

C. 1. [372, 11.] ἔτη. Membr. Δι d : .

C. 5. [372, 14.] σιτηρέσιον. Est annona seu stipendium militi annuatim, aut per ternos quaternosve annos dari solitum, prout imperii constitutio ferret, alias roga. Patet ex Cedreno p. 797. A. 10. et Io. Scylitz. p. 823. C. 5., ubi τὸ διψωτικὸν, commeatus, res victuales, ad victum facientes, opponuntur τῷ σιτηρεσίῳ, stipendio nummis constanti.

D. 2. [372, 19.] ὁ δεῖνα τῶγ. M. ὁ δεῖνα καὶ ὁ δεῖνα τῶν.

D. 5. [372, 20.] θεοπροβλήτων. *A deo renuntiatorum et ad illam dignitatem provectorum.* Amabant nempe Imp. tales titulos: θεοπρόβλητος, θεόστεπτος, θεοστεφῆς, θεοσυνέργητος, cui deus assistit et collaborat, θεοσύμμαχος, qui dei causam tuetur, aut cui tuendo servandoque deus opitulatum vénit; quo nempe legitime partum et administratum a se imperium testarentur. Vel ipsi tyranni iactabant se divino nutu regnare, ut exemplum habet Sulpitius Severus in vita Martini in Maximo tyranno. \*[In pseudosynodo Photii p. 259. T. VI. Concil. ed. Harduin. est θεοπροβλήτοις βασιλεῦσι, et p. 289.: βασιλεῖ ὑπὸ τῆς θείας ἀνωθέν προμηθείας ἐστεμένῳ, διδηγούμενῳ καὶ διακυβερνωμένῳ, δεσπότῃ ἀγαθοποιῷ, υποκοποιῷ, θεοσύμμαχῳ. Imperatores CPtani se χριστοὺς κυρίου, υπόlos domini, profiteri solebant. Irene Nicephorum ἐκ θεού προβληθέντα agnoscit apud Zonar. et Cedren. p. 148. not. Freheri ad Script. Rer. German.]\* Credebant veteres, Imperatores a deo eligi, ab hominibus constituentibus et inaugurantibus, ut Imperatoribus aliis, senatu, castris et populo, tantum declarari et promulgari divinam voluntatem; vid. Themist. pag. 207. B. init., C. 5., item pag. 75. C. 1. Quapropter tam in orientalium, quam occidentalium Imp. et regum numis et imaginibus conspicuntur manus e nubibus prodeuntes et coronam ipsis imponentes; vid. Du Cange Gloss. Lat. v. Armiger. In coronatione Caroli M. legitur *populus laetissimus ter clarissima voce acclamasse: CAROLO AUGUSTO A DEO DATQ MAGNO ET PISSIMO*

**IMPERATORI ROMANORUM VITA ET VICTORIA.**  
 Vid. Sigon. Rega. Ital. pag. 99. 1. Charta vetus apud Murator. T. II. Antiqu. Ital. pag. 126. : *Imperante domino piissimo perpetuo Augusto Berengarius (sic) a deo coronato pacifico magno Imperatore.* Apparet occidentales titulum orientalis imperii imitatos fuisse. Ibidem p. 789. alia charta: *dum coram praesentia domini nostri Guaimarii serenissimi et a deo conservati [hoc est ex more Graeco et Arabico pro conservandi] principis et ducis.* Insignis et consideratione dignus est locus chartae veteris apud Du Cange v. *Thau.* *Thau eborenus* [hoc est baculum cum praefixa cruce, quae imaginem gemini T tam horizontaliter, quam perpendiculariter sibi agglutinati refert] *quod Fulco rex Hierusalem, comes, [Andegavensis nempe] dictae ecclesiae dedit, quod habuit a Soldano Babyloniae, quando Christus in regem Hierusalem ipsum Fulconem sublimavit.* Discimus ex hoc, forte solo, loco, reges Hierosolymitanos Francorum vasallos Solthanorum Aegypti fuisse, regnumque suum ab his ut feudum gessisse, et pro signo investiturae baculum eburneum ad crucis instar formatum accepisse; quemadmodum Francici principes Antiochiae, respectu sui principatus, vasalli erant Imperatorum CPtanorum. Rem tanti momenti, omnibusque, quod sciam et miror, passagiorum scriptoribus indictam, satis confirmat historia Arabica, quae totam Palaestinam Syriamque ad Chalifas Aegypti pertinuisse paulo ante Francorum adventum dicit.

D. 7. [373, 1.] *κόσμος συντάτων.* Id est οὗ δέ κόσμος συντητοί, *quos terrarum orbis commendat.*

217. C. 2. [373, 15.] *τρυγητοῦ.* Describuntur hoc capite ritus feriarum vendemialium, quae ab Impp. CPtanis in palatio Hieriae, ex adverso CPLis in continente Asiatica ora, secessu illuc facto, celebrari solebant. Et illuc secessus appellabatur processio Hieriae. Incidebant illae feriae in finem vel potius medium mensis Septembbris, ut patet ex indice sermonum catecheticorum Theodori Studitae, quem dedit Fabricius in Bibl. Graecae T. XII. p. 283., ubi inter homiliam Calendas Septembribus in anni Graeci initium, et aliam, in exaltationem venerandae crucis, die Sept. XIV. dictam, media occurrit hoc titulo: *τερὶ τοῦ μὴ εἰσφέρειν ἀκύθας καὶ τριβόλους παθῶν, ἀλλὰ καρποφορεῖν τοὺς τῆς ἀρστῆς βότρωας. μηνὶ τῷ αὐτῷ (nempe Septembri) εἰς τὸν τρυγητόν.* Homiliae illae secundum Calendarium Graecum dispositae sunt. Unde efficitur initium feriarum vendemialium diem exaltationis crucis seu XIV. Septembbris antecessisse. Fuit ergo ista Theodori homilia similis illis, quas nostri pastores rusticani in encaeniiis ecclesiarum suarum mense Novembri pronuntiare solent in evangelium de Zachaeo publicano. Traductus hic mos se-

riandi ob vindemias, (qui etiam adhuc in Helvetia et aliis vitiferis regionibus obtinet,) e curia veterum Impp. Romanorum, de quorum vindemiationibus seu secessibus ad vindemias vid. Casaubon. ad illum Iulii Capitolini locum in vita Antonini Pii c. 11.: *vindemias privati modo cum amicis agebat*, qui locus e Nostro egregie illustratur. Commemorat ibi loci Casaubonus festum τῶν οἰνωμάτων, idemque putat cum feriis vindemialibus fuisse. Donec cognovero idoneum eius vocabuli auctorem, suspectam hanc observationem habeo. Si nullum alium habuerit Casaubonus, quam Agathiam, cuius locum, vitii immerito suspectum habitum, vindicabo et exponam ad pag. 347. A., ubi sermo de Brumalibus, nae falsus ille fuit. Per triginta dies continuasse has ferias intelligimus e Paullo Warnefrido L. III. 12. et Gregorio Turonens. V. 31. et interea consueta iudicia et negotia aulica cessasse. Illius haec verba sunt: *Sophia Augusta inmemor promissionis, quam quondam in Tiberium habuerat, [id est Tiberio fecerat] insidiis ei tentavit ingerere. Procedente igitur eo ad villam, ut iuxta imperiale ritum triginta diebus ad vindemiam iocundaretur, vocato clam Iustiniano voluit eum in regno sublimare.* Horatius Blanus ad illum locum demonstrat, non tantum in vindemiis, sed etiam in messe ferias curiales fuisse, citans legem Cod. Theodos. secundam de feriis, omnes dies iubemus Ed. L. 110. esse iuridicos etc. Verum etiam in vere tales erant feriae, ρουσάλια dictae, post festum Paschatis celebrari solitae, quas a rosis nomen accepisse putat Du Cange Gloss. Gr. h. v. et Gloss. Lat. v. Rosalia. Possit tamen appellatio quoque a rure repeti; *rusalia pro ruralia*, quod Balsamo, qui solus harum feriarum meminit, suggestere videtur, quando ait ad Concil. VI. Canon. 62.: *τοιαύη πανήγυρις ἔστι καὶ τὰ λεγόμενα ρουσάλια, τὰ μετὰ τὸ ἄγιον πάσχα ἀπὸ κακῆς συνηθείας τοῦς ἔξω χωραῖς γινόμενα.* In praediis suburbanis, ἐν τοῖς ἔξω χωραῖς ait, id est ruri, unde *ruralia, rusalia*. Huccine pertinet, atque idemne est cum hoc vindemiali epulo *Minervae dictum epulum*, de quo vetus Calendar. apud Du Cange v. *Oblaqueatio*. *M. Septembri dolia picantur, poma leguntur, arborum oblaquia, epulum Minervae.*

217. C. 4. [373, 18.] *λιβάδιον*. Significat locum irriguum, arboribus umbrosum, praeterfluentibus aquis humectatum, deambulando et aurae frigidae captandae factum. Infra quoque habemus libadium ante portam auream Constantinopolitanam, quod ego quidem puto idem fuisse cum *philopatio* deinceps sic dicto, seu loco, ubi cum iucunditate deambulatur. Ut hodie solent ante urbes nostras talia deambulacula esse, sic etiam veteres habebant. Meminit Malala<sup>s</sup> T. II. pag. 41. *philopatii* Antiocheni.

C. 5. [373, 18.] φρενζάτον. Variis modis scribitur hoc vocabulum, quod tugurium frondibus consertum, pergulam, trichilam, notat. Φραγγιάτα (tenendum γ ante ε Graecis ut ζ vel τζ aut ut Gallicum g ante e et i pronuntiari), φρεγγιάτα, φρίνζα, φρονζάτον, φρονζάτον. Exponunt καλύβη, σκιάδιον, σκηνή, et derivant a *frondoso*. Non repugnabo. Mihi quidem aliquando visum fuit Arabicæ originis esse.

فریج, *Farig*, (id est *Faritsch* nostro Germanico more scribendum,) est Arabibus *frigidus* et proprio laetus, incundus, hilaris, solutus curis, amplius, spatiuosus. Laeta enim illis omnia frigida et vicissim tristia calida appellantur, ut gentibus a sole vehementer patientibus. Hinc nata vox Italica *tanfarruza*, recreatio, remissio, ampliatio animi, hilaritas, qua saepe utitur in suo itinerario Iosaphat Barbarus, ut p. 36. edit. Aldinae: *disse mi che voleva darmi un poco di tanfarruzzo, et monstrar mi le gioie, che gli erano state mandate*.

*di questo signore d' India.* Tanfarruzzo est Arabicum جفرا. Sed liberum cuique sit statuendi hac de etymologia arbitrium. Porro περικαλλές legendum esse vel non monente meliquet. *Extra palatium Hieriae, in praetenso illi ampio deambulacro erigitur pergula elegans et faceta.*

D. 9. [374, 11.] βούτην μετὰ τῶν σταφυλῶν. *Buttam urvis plenam affert.* Habemus adhuc in sermone nostro superstitem hanc vocem *botte* vel *butte*, pro dolio ligneo in summa parte aperto cum ansa perforata. Venit ab antiquo πίθος, *dolium*, vel βύθος, *profundum*. Glossae Gr. Lat.: *ascopa*, ασκονύθη, id est πυθίη, *butina*, seu uter coriaceus; unde nata vox *boutin*, ut *scortum*, quasi dicas uter scorteus, in quem sordes coniiciantur. Est autem *ascopa* vox Germanica, composita ex *a*, articulo, qui *unum* notat, et *Scopa*, *Schoppe*, *ure chopine*. Adhuc hodie dicimus *ein Schoppen Wein*, quod proprie est *uter coriaceus vini*. Veteres hoc appellabant *ad corbes sedere*. Lampridius in Heliogabalo c. 11. p. 817.: *quum ad vindemias vocasset amicos nobiles, [tunc temporis magistri et patricii et patriarchae nondum erant in curia Romana] et ad corbes sedisset* etc. Plane ut hic Imperator CPtanus e buttis uvas inter proceres aulae suae distribuebat, ita tunc quoque Heliogabalus faciebat, ut appareat ritum ab illis antiquis Impp. ad iuniores demanasse. Interiectis aliquot verbis continuat Lampridius: *Ferunt ab illo primo repertum, ut in vindemiarum festivo multa in dominos vocularia, et audientibus dominis, dicerentur.* Cuius rei simile apud Nostrum nihil inventio.

D. 10. [374, 12.] καὶ τὴν. L. κατὰ τὴν.

218. A. 7. [374, 20.] ἀπελατικὸν. Carminis aut rhythmus

genus aliquod hoc esse liquet; non item, unde dictum sit. Cogitari posset fuisse carminis genus, quod accineretur abeunti, quo abiens προύπευκτο, aut quod a promoventibus caneretur, ἐπὸ ἀπελαννόντων πρὸς ἀπελαννόντα, ut nostri sic dicti *Märche* sunt moduli, qui a tubis et tympanis accinuntur militibus in acie procedentibus: aut repetendam esse vocem ab illa in actis populorum frequenti formula ἀπέλα, ἀπέλα, *abige, abige*, ut in acclamationibus concilii V. CPtani sub Mena. ἀπέλα τὰ τοῦ Ἀκεφάλου. ἀπέλα τὰ τῶν αἰρετικῶν. In exemplis tamen apelaticorum, quae et hic et alibi nostri codicis produntur, nihil est, quod aut huic aut illi opinioni faveat. Num a celeritate cantus nomen habuit, voce velut per vim ad cursum adacta? ut *motetum* (v. Du Cange h. v.) a saepius variato vocis motu. Aut ἀπελατικὸν idem est, quod *pensum*, quantum aliquis canere debet, ut *missa* quoque pensum valet; v. Du Cange. v. *missa*, ubi hoc citat Aurelianii episcopi: *facite sex missas de Isaia propheta, h. e. sex ἀπολύτεις, ἀπελάσεις, pensa.* In sequentibus canticulis specimina habemus difficilis ampullocae dithyrambicæ et sano sensu cassae poëseos atque eloquentiae, quae illam aetatem inflabat.

A. 8. [374, 22.] *σοφίας.* Posui comma post hanc vocem, auctore codice manuscrito, ut intelligeretur, eam non ad ἄνθη, sed ad δεσπότου pertinere; *e prato cognitionis domini sapientiae.* Οἶκος τῆς εὐωδίας τῶν νοημάτων est tragice dictum pro *sedes cogitationum bonarum*; ἀντιλαμβάνεται est in vicem sumere, pro muneribus a se oblatis alteri ab eo redhōstimentum accipere.

B. 2. [375, 2.] *χρησθέντος.* Ita dedit librarius more suo et saeculi sui pro *χρησθέντος, uncti.* Ergone uncti fuerunt Imperatores CPtani? Quaestio haec est nondum decisa et commode hic tractanda occurrit. In ceremoniali nostro certe nulla eius rei fit mentio. Legitur quidem p. 368. C. 8., ubi vid. dicenda, ὁ χριστὸς βασιλεὺς. Verum dubio vacat, librarium ex more suo *ι* et *ει* et *η* permutandi sic scripsisse pro *χρηστὸς*, *optimus Imperator.* Pag. 164. A. in allocutione factionum ad Augustas dicitur quidem *benedictae fuistis oleo*, sed additur *spirituali, νοητῷ ἔλαιῳ ἐπενδυγήθητε οὐρανόθεν.* Paulo obscurior et dubitationi magis obnoxia est dictio paulo post sequens ibidem ad Imperatorem *χρησθέντος ἐν ἔλαιῳ ἀγίῳ παρὰ κυρίου.* Unctum fuisse Carolum M. a Romano pontifice narrant historici Graeci, mirantes ut rem a suis moribus alienam et Judaismum sapientem. Unde liquet, illis quidem mediis saeculis, VI. ad XII., unctionem Imperatorum Graecorum in usu non fuisse. De postrema autem imperii CPtani etate idem asseverare non ausim; quum Pachymeres IX. 1.